
Institut Valencià de Finances Institut Valencià de Finances

ACORD de 26 de març de 2024, del Consell General Ins-
titut Valencià de Finances, pel qual s’aprova la línia de 
finançament «Préstec IVF Labora Formació». [2024/2893]

ACUERDO de 26 de marzo de 2024, del Consejo General Ins-
titut Valencià de Finances, por el que se aprueba la línea de 
financiación «Préstamo IVF Labora Formación». [2024/2893]

Antecedentes
LABORA publica anualmente en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana (DOGV) convocatorias para la concesión de subvenciones 
destinadas a la realización de acciones formativas dirigidas prioritaria-
mente a personas desempleadas, pero también a personas ocupadas. Con 
esta iniciativa se pretende que estas personas mejoren su cualificación 
profesional para desempeñar una ocupación adecuada a las necesidades 
del mercado de trabajo y estimular su inserción laboral, adaptándose 
a las necesidades de empleo de cada territorio; y que se atiendan los 
requerimientos de productividad y competitividad de las empresas y 
las aspiraciones de promoción profesional y desarrollo personal de los 
trabajadores.

El Institut Valenciá de Finances a lo largo de los últimos años viene 
otorgando financiación de circulante a las empresas para hacer frente a 
sus necesidades en el corto plazo.

Con el fin de financiar las necesidades operativas de estas entidades 
derivadas del desfase temporal que se produce entre la concesión de la 
subvención y el cobro de la misma, y con el fin de que las empresas cen-
tren sus esfuerzos en la impartición de una formación de calidad, el IVF 
plantea un préstamo a corto plazo que aportará el circulante necesario 
para el desempeño de la actividad.

En este sentido la línea «Préstamo IVF – Labora Formación» tiene 
por objeto financiar sus necesidades operativas de fondos anticipando 
los derechos de crédito derivados de las subvenciones otorgadas por 
Labora.

Por todo ello, en el uso de las competencias previstas en el apartado 
3 del artículo 171 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, de medidas 
fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la 
Generalitat; y la prevista en el apartado 14 del artículo 4 del Decreto 
118/2018, de 3 de agosto, del Consell, por el que se aprueba el Regla-
mento de organización y funcionamiento del Institut Valencià de Finan-
ces (IVF)

ACUERDA

Primero
Aprobar la convocatoria que se adjunta como anexo de este acuerdo.

Segundo
El presente acuerdo entrará en vigor y será de aplicación desde 

el día siguiente a su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.

València, 26 de marzo de 2024.– El secretario del Consejo General 
del IVF: Enrique Montes Estellés.

ANEXO
Convocatoria de la línea de financiación «Préstamo IVF Labora 

Formación»

En sesión celebrada el pasado 26 de marzo de 2024, el Consejo 
General del IVF decidió autorizar al director General del IVF la publi-
cación de la convocatoria del citado instrumento financiero, bajo la 
denominación de «Préstamo IVF Labora Formación».

Primero. Disponibilidad presupuestaria
El Institut Valencià de Finances reserva un volumen de fondos pro-

pios equivalente a 50.000.000 euros para hacer frente a la demanda de 
financiación que pudiera derivarse de esta línea de financiación. Estos 
importes pueden ser ampliados durante el ejercicio 2024 atendiendo a 
la demanda de financiación registrada por el IVF.

Antecedents
LABORA publica anualment en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana (DOGV) convocatòries per a la concessió de subvencions 
destinades a la realització d’accions formatives dirigides prioritària-
ment a persones desocupades, però també a persones ocupades. Amb 
esta iniciativa es pretén que estes persones milloren la seua qualificació 
professional per a exercir una ocupació adequada a les necessitats del 
mercat de treball, estimular la seua inserció laboral, que s’adapten a les 
necessitats d’ocupació de cada territori i que s’atenguen els requeri-
ments de productivitat i competitivitat de les empreses i les aspiracions 
de promoció professional i desenvolupament personal dels treballadors.

L’Institut Valencià de Finances, al llarg dels últims anys, atorga 
finançament de circulant a les empreses per a fer front a les seues neces-
sitats a curt termini.

Amb la finalitat de finançar les necessitats operatives d’estes enti-
tats derivades del desfasament temporal que es produïx entre la con-
cessió de la subvenció i el cobrament d’esta, i amb la finalitat que les 
empreses centren els seus esforços en la impartició d’una formació de 
qualitat, l’IVF planteja un préstec a curt termini que aportarà el circulant 
necessari per a l’acompliment de l’activitat.

En este sentit, la línia «Préstec IVF-Labora Formació» té per objec-
te finançar les seues necessitats operatives de fons anticipant els drets 
de crèdit derivats de les subvencions atorgades per Labora.

Per tot això, en l’ús de les competències previstes en l’apartat 3 de 
l’article 171 de la Llei 5/2013, de 23 de desembre, de mesures fiscals, 
de gestió administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat, 
i la prevista en l’apartat 14 de l’article 4 del Decret 118/2018, de 3 
d’agost, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament d’organització i 
funcionament de l’Institut Valencià de Finances (IVF)

ACORDA

Primer
Aprovar la convocatòria que s’hi adjunta com a annex d’este acord.

Segon
Este acord entrarà en vigor i es podrà aplicar des de l’endemà de la 

publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 26 de març de 2024.– El secretari del Consell General de 
l’IVF: Enrique Montes Estellés.

ANNEX
Convocatòria de la línia de finançament «Préstec IVF Labora 

Formació»

En la sessió realitzada el passat 26 de març de 2024, el Consell 
General de l’IVF va decidir autoritzar el director general de l’IVF per-
què publicara la convocatòria de l’instrument financer esmentat, amb la 
denominació de «Préstec IVF Labora Formació».

Primer. Disponibilitat pressupostària
L’Institut Valencià de Finances reserva un volum de fons propis 

equivalent a 50.000.000 euros per a fer front a la demanda de finan-
çament que puga derivar-se d’esta línia de finançament. Estos imports 
poden ampliar-se durant l’exercici 2024 atenent la demanda de finança-
ment registrat per l’IVF. 



Segundo. Objeto de la convocatoria
Esta convocatoria tiene por objeto anticipar las subvenciones apro-

badas a favor de los centros, entidades de formación y autónomos acre-
ditados por LABORA, destinadas a la realización de acciones forma-
tivas dirigidas a proporcionar una mejor cualificación profesional y 
estimular la inserción laboral.

Tercero. Requisitos para ser beneficiario de la financiación
1. Haber resultado beneficiario de las subvenciones de LABORA de 

las siguientes convocatorias para las que se solicita el anticipo:
i. Resolución de 30 de diciembre de 2022, publicada el 27 de enero 

de 2023 (DOGV 9521) por la que se aprueba la convocatoria para la 
realización de acciones formativas dirigidas prioritariamente a personas 
desempleadas con cargo al ejercicio presupuestario 2023 en aplicación 
de la Orden EFP/942/2022.

ii. Resolución de 30 de diciembre de 2022, publicada el 27 de enero 
de 2023 (DOGV 9521) por la que se aprueba la convocatoria para la 
realización de acciones formativas dirigidas prioritariamente a personas 
desempleadas con cargo al ejercicio presupuestario 2023 en aplicación 
de la Orden TMS/368/2019.

iii. Resolución de 3 de marzo de 2023, publicada el 9 de marzo 
de 2023 (DOGV 9550) por la que se aprueba la convocatoria para la 
realización de acciones formativas dirigidas prioritariamente a personas 
ocupadas con cargo al ejercicio presupuestario 2023 en aplicación de la 
Orden EFP/942/2022.

iv. Resolución de 3 de marzo de 2023, publicada el 9 de marzo de 
2023 (DOGV 9550) por la que se aprueba la convocatoria para la rea-
lización de acciones formativas dirigidas prioritariamente a personas 
ocupadas con cargo al ejercicio presupuestario 2023 en aplicación de la 
Orden TMS/368/2019.

2. Haber iniciado la actuación formativa en el momento de la soli-
citud.

3. Estar en disposición de contar con todas las licencias, autoriza-
ciones y permisos necesarios para la ejecución del proyecto y cumplir 
la normativa nacional y comunitaria que resulte aplicable.

4. Estar al corriente de cumplimiento de las obligaciones tributarias 
ante el Estado y la Generalitat, así como de las obligaciones ante la 
Seguridad Social.

5. No estar incurso en un procedimiento de insolvencia colectiva.
6. El cumplimiento de los requisitos del presente artículo debe acre-

ditarse mediante la firma de la Declaración Responsable. El hecho de 
presentar esta Declaración Responsable facultará al IVF para hacer, en 
cualquier momento, telemáticamente o por otros medios, las comproba-
ciones por muestreo o exhaustivas necesarias para verificar la conformi-
dad de los datos consignados en dichas declaraciones.

Cuarto. Obligaciones de los beneficiarios
Con carácter general, los beneficiarios quedan sometidos a las 

siguientes obligaciones:
a) Justificar ante el IVF el cumplimiento de los requisitos y condi-

ciones que determinan el otorgamiento de la financiación.
b) Someterse a las actuaciones de comprobación que correspondan 

al IVF y a la Intervención General de la Generalitat, a la Sindicatura de 
Comptes o a otros órganos competentes, tanto nacionales como comuni-
tarios, y aportar toda la información que le sea requerida en el ejercicio 
de las actuaciones anteriores.

c) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y otros 
documentos debidamente auditados en los términos exigidos por la 
legislación mercantil y sectorial aplicable al beneficiario en cada caso, 
con la finalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las facultades de 
comprobación y control por parte del IVF.

d) Mantener la actividad de la empresa por un periodo mínimo de 
actividad de doce meses a contar desde el otorgamiento de la financia-
ción.

Quinto. Forma de presentación de solicitudes
1. La solicitud de financiación se realizará mediante los formularios 

de cumplimentación electrónica previsto en la presente convocatoria 
como Anexo I, siendo obligatoria su presentación online a través de los 
medios disponibles en la página web del IVF (https://prestamos.ivf.es).

2. Para realizar la tramitación electrónica, el solicitante podrá uti-
lizar cualquiera de los sistemas de firma electrónica admitidos en la 

Segon. Objecte de la convocatòria 
Esta convocatòria té per objecte anticipar les subvencions aprova-

des a favor dels centres, entitats de formació i autònoms acreditats per 
LABORA, destinades a la realització d’accions formatives dirigides a 
proporcionar una millor qualificació professional i estimular la inserció 
laboral.

Tercer. Requisits per a ser beneficiari del finançament 
1. Haver resultat beneficiari de les subvencions de LABORA de les 

convocatòries següents, per a les quals se sol·licita l’acompte:
i. Resolució de 30 de desembre de 2022, publicada el 27 de gener 

de 2023 (DOGV 9521), per la qual s’aprova la convocatòria per a la 
realització d’accions formatives dirigides prioritàriament a persones 
desocupades amb càrrec a l’exercici pressupostari 2023 en aplicació de 
l’Orde EFP/942/2022.

ii. Resolució de 30 de desembre de 2022, publicada el 27 de gener 
de 2023 (DOGV 9521), per la qual s’aprova la convocatòria per a la 
realització d’accions formatives dirigides prioritàriament a persones 
desocupades amb càrrec a l’exercici pressupostari 2023 en aplicació de 
l’Orde TMS/368/2019.

iii. Resolució de 3 de març de 2023, publicada el 9 de març de 2023 
(DOGV 9550), per la qual s’aprova la convocatòria per a la realitza-
ció d’accions formatives dirigides prioritàriament a persones ocupa-
des amb càrrec a l’exercici pressupostari 2023 en aplicació de l’Orde 
EFP/942/2022.

iv. Resolució de 3 de març de 2023, publicada el 9 de març de 2023 
(DOGV 9550), per la qual s’aprova la convocatòria per a la realitza-
ció d’accions formatives dirigides prioritàriament a persones ocupa-
des amb càrrec a l’exercici pressupostari 2023 en aplicació de l’Orde 
TMS/368/2019.

2. Haver iniciat l’actuació formativa en el moment de la sol·licitud.

3. Estar en disposició de tindre totes les llicències, les autoritzaci-
ons i els permisos necessaris per a l’execució del projecte i complir la 
normativa nacional i comunitària que siga aplicable. 

4. Estar al corrent en el compliment de les obligacions tributàries 
davant l’Estat i la Generalitat, així com de les obligacions davant la 
Seguretat Social. 

5. No estar incurs en un procediment d’insolvència col·lectiva. 
6. El compliment dels requisits d’este article s’ha d’acreditar mit-

jançant la firma de la declaració responsable. El fet de presentar esta 
declaració responsable facultarà l’IVF per a fer, en qualsevol moment, 
telemàticament o per altres mitjans, les comprovacions per mostreig o 
exhaustives necessàries per a verificar la conformitat de les dades con-
signades en estes declaracions.

Quart. Obligacions dels beneficiaris 
Amb caràcter general, els beneficiaris queden sotmesos a les obli-

gacions següents: 
a) Justificar davant de l’IVF el compliment dels requisits i les con-

dicions que determinen l’atorgament del finançament. 
b) Sotmetre’s a les actuacions de comprovació que corresponguen a 

l’IVF, la Intervenció General de la Generalitat, la Sindicatura de Comp-
tes o altres òrgans competents, tant nacionals com comunitaris, i apor-
tar tota la informació que es requerisca en l’exercici de les actuacions 
anteriors. 

c) Disposar dels llibres comptables, els registres diligenciats i altres 
documents degudament auditats en els termes exigits per la legislació 
mercantil i sectorial aplicable al beneficiari en cada cas, amb la finalitat 
de garantir l’exercici adequat de les facultats de comprovació i control 
per part de l’IVF.

d) Mantindre l’activitat productiva de l’empresa per un període 
mínim d’activitat de dotze mesos a comptar de l’atorgament del finan-
çament.

Quint. Forma de presentació de sol·licituds
1. La sol·licitud de finançament s’haurà de dur a terme amb els for-

mularis de formalització electrònica que preveu esta convocatòria com 
a annex I, i serà obligatori presentar-los en línia a través dels mitjans 
disponibles en la pàgina web de l’IVF (https://prestamos.ivf.es/va).

2. Per a fer la tramitació electrònica, el sol·licitant pot utilitzar qual-
sevol dels sistemes de firma electrònica admesos en la seu electrònica de 



sede electrónica del IVF (https://sede.gva.es/es/web/sede_electronica/
sede_certificados), entre los cuales se encuentra el certificado electró-
nico emitido por la Agencia Valenciana de Certificación.

3. La presentación de la solicitud llevará implícita la aceptación de 
las condiciones de esta convocatoria.

Sexto. Plazo de presentación de solicitudes
1. Las solicitudes podrán presentarse desde el día siguiente de la 

publicación de la presente convocatoria en el Diari Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana y en la página web del IVF.

2. Se podrán presentar solicitudes hasta el 30 de noviembre de 2024. 
El cierre de la línea podría producirse con anterioridad a esta fecha, si se 
agota el presupuesto indicado en el artículo primero de esta convocatoria.

3. Para general conocimiento, el IVF publicará en su página web la 
fecha en la que se cerrará esta convocatoria por la circunstancia expre-
sada en el párrafo anterior.

Séptimo. Documentación necesaria para la presentación de las soli-
citudes

1. La solicitud irá acompañada de la siguiente documentación:
a. Identificación del solicitante:
i. En el caso de que el solicitante sea un trabajador autónomo, se 

aportará fotocopia del DNI, pasaporte, o tarjeta de residencia del soli-
citante (de todos los socios/comuneros en caso de que el solicitante sea 
SC o CB).

ii. Si el solicitante es una sociedad mercantil, se aportará fotoco-
pia DNI, pasaporte o tarjeta de residencia del representante legal de la 
empresa solicitante, junto con la fotocopia de la escritura de apodera-
miento. Además, se incorporará a la solicitud la fotocopia de la escritura 
de titularidad real o alternativamente cumplimentará el anexo III y la 
escritura de constitución de la sociedad.

b. Declaración Responsable del cumplimiento de los requisitos 
para ser beneficiario de la financiación y del compromiso expreso del 
cumplimiento de las obligaciones que en caso de resultar beneficiario 
corresponderían al solicitante, según consta en el anexo II.

c. Acreditación de que la entidad es beneficiaria de las subvenciones 
que pretenden anticipar mediante la copia de las resoluciones corres-
pondientes.

d. Detalle de las subvenciones cuyo anticipo se solicita, cumplimen-
tando el formulario que se adjunta como Anexo IV.

2. En el caso de presentarse solicitudes que no se hayan cumpli-
mentado aportando toda la información que se requiere y/o no hubieran 
acompañado toda la documentación establecida en la convocatoria, el 
IVF requerirá al interesado para que, en el plazo de diez días hábiles 
desde la notificación, subsane la falta o acompañe los documentos pre-
ceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por 
desistido en su petición.

3. Los requerimientos se realizarán por medios electrónicos.
4. Sin perjuicio de lo establecido en este artículo, el IVF podrá, con 

posterioridad a la solicitud, requerir a la solicitante cualesquiera otros 
datos, documentos e informes complementarios que resulten necesarios 
para la resolución del expediente.

Octavo. Procedimiento de valoración de las solicitudes
1. El procedimiento de otorgamiento es el de concurrencia competi-

tiva según lo previsto por el artículo 165.2 apartado f de la Ley 1/2015, 
de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector públi-
co instrumental y de subvenciones, atendiendo exclusivamente al orden 
de presentación de las solicitudes, hasta agotar el importe previsto en el 
artículo 1 de esta convocatoria, sin que sea necesario establecer compa-
ración entre solicitudes ni la prelación entre las mismas.

2. En concreto, los servicios técnicos del IVF realizarán las siguien-
tes actuaciones:

a) Comprobación del cumplimiento de los requisitos del benefi-
ciario.

b) Determinación del importe financiable.
c) Análisis conductual del solicitante, atendiendo al resultado de 

operaciones de financiación otorgadas por el IVF en el pasado, así como 
a la información disponible sobre el solicitante en las bases de datos de 
morosidad a las cuales este Institut tenga acceso.

d) Tramitación del informe de Prevención del Blanqueo de Capita-
les y la Financiación del Terrorismo.

l’IVF (https://sede.gva.es/va/web/sede_electronica/sede_certificados), 
entre els quals hi ha el certificat electrònic emés per l’Agència Valen-
ciana de Certificació.

3. La presentació de la sol·licitud portarà implícita l’acceptació de 
les condicions d’esta convocatòria.

Sext. Termini de presentació de sol·licituds
1. Les sol·licituds es podran presentar des de l’endemà de la publi-

cació d’esta convocatòria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenci-
ana i en la pàgina web de l’IVF. 

2. Es podran presentar sol·licituds fins al 30 de novembre de 2024. 
El tancament de la línia podria produir-se abans d’esta data, si s’esgota 
el pressupost indicat en l’article primer d’esta convocatòria.

3. Per al coneixement general, l’IVF publicarà en la pàgina web la 
data en què es tancarà esta convocatòria per la circumstància expressada 
en el paràgraf anterior.

Sèptim. Documentació necessària per a presentar les sol·licituds

1. La sol·licitud s’ha d’acompanyar de la documentació següent:
a. Identificació del sol·licitant:
i. En el cas que el sol·licitant siga un treballador autònom, s’ha 

d’aportar una fotocòpia del DNI, el passaport o la targeta de residència 
del sol·licitant (de tots els socis/comuners en cas que el sol·licitant siga 
SC o CB).

ii. Si el sol·licitant és una societat mercantil, s’ha d’aportar una 
fotocòpia del DNI, el passaport o la targeta de residència del represen-
tant legal de l’empresa sol·licitadora, juntament amb la fotocòpia de 
l’escriptura d’apoderament. A més, s’ha d’incorporar a la sol·licitud la 
fotocòpia de l’escriptura de titularitat real o, alternativament, omplir 
l’annex III i l’escriptura de constitució de la societat.

b. Declaració responsable del compliment dels requisits per a ser 
beneficiari del finançament i del compromís exprés del compliment de 
les obligacions que, en cas de resultar-ne beneficiari, correspondrien al 
sol·licitant, segons consta en l’annex II.

c. Acreditació que l’entitat és beneficiària de les subvencions que 
pretenen anticipar mitjançant la còpia de les resolucions corresponents.

d. Detall de les subvencions l’acompte de les quals se sol·licita, 
omplint el formulari que s’adjunta com a annex IV.

2. En cas que es presenten sol·licituds que no s’hagen formalitzat 
aportant tota la informació que es requerix i/o que no hagen inclòs tota 
la documentació establida en la convocatòria, l’IVF requerirà l’interes-
sat perquè, en el termini de cinc dies hàbils des de la notificació, esmene 
la falta o adjunte els documents preceptius, amb la indicació que, si no 
ho fa, es considerarà que ha desistit de la seua petició. 

3. Els requeriments s’han de fer per mitjans electrònics.
4. Sense perjuí del que establix este article, l’IVF, posteriorment a 

la sol·licitud, podrà requerir a la persona sol·licitadora qualsevol altra 
dada, document i informe complementari que siga necessari per a resol-
dre l’expedient.

Octau. Procediment de valoració de les sol·licituds
1. El procediment d’atorgament és el de concurrència competitiva, 

segons el que preveu l’article 165.2, apartat f, de la Llei 1/2015, de 6 
de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instru-
mental i de subvencions, tenint en compte exclusivament l’orde de pre-
sentació de les sol·licituds, fins a esgotar l’import que preveu l’article 
1 d’esta convocatòria, sense que calga establir una comparació entre 
sol·licituds ni la prelació entre estes. 

2. Concretament, els servicis tècnics de l’IVF duran a terme les 
actuacions següents: 

a) Comprovació del compliment dels requisits del beneficiari. 

b) Determinació de l’import finançable.
c) Anàlisi conductual del sol·licitant, atenent el resultat d’operaci-

ons de finançament atorgades per l’IVF en el passat, així com la infor-
mació disponible sobre el sol·licitant en les bases de dades de morositat 
a les quals tinga accés este institut. 

d) Tramitació de l’Informe de prevenció del blanqueig de capitals i 
el finançament del terrorisme. 



3. Para aquellos proyectos que resulten elegibles, considerando el 
resultado de las actuaciones relacionadas en el apartado 2 de este artí-
culo, el IVF dictaminará la aprobación (o, en su defecto, denegación) 
de la financiación.

4. De acuerdo con la solicitud de financiación y las características 
del Proyecto, el IVF establecerá las condiciones financieras del présta-
mo, así como su importe y plazo.

Noveno. Características de los préstamos
1. Importe: las entidades podrán solicitar hasta el 80 % del importe 

de la subvención concedida en el caso de las subvenciones recibidas al 
amparo de las convocatorias de acciones formativas para personas des-
empleadas; y hasta el 60 % del importe de la subvención concedida, en 
el caso de las subvenciones recibidas al amparo de las convocatorias de 
acciones formativas par personas ocupadas. En ambos casos, el importe 
mínimo de financiación solicitada será de 20.000 euros.

2. Plazo de amortización de la financiación: hasta 24 meses
3. Garantía: prenda sobre los derechos de crédito derivados, o que 

puedan derivarse, de las subvenciones concedidas por LABORA.
4. Amortización: los cobros procedentes de las subvenciones pigno-

radas o de cualquier otro derecho económico que corresponda al presta-
tario por la prestación del servicio, se aplicarán a amortizar anticipada-
mente la operación hasta su total cancelación.

5. Tipo de interés: el préstamo devengará un tipo de interés resul-
tante de la suma del tipo EURIBOR a un año, con límite inferior 0 %, 
más un margen de riesgo de crédito del 2,20 %, a aplicar sobre el riesgo 
vivo de la operación en cada momento.

6. Liquidación: la liquidación y pago de los intereses se efectuará 
coincidiendo con la amortización del capital dispuesto. En la fecha de 
vencimiento de la operación, el Institut liquidará las diferencias exis-
tentes, en su caso, entre el importe nominal del préstamo más el interés 
devengado de la operación y los importes cobrados por el IVF por los 
derechos económicos de la subvención anticipada. No obstante, en caso 
de producirse amortizaciones anticipadas, los importes percibidos se apli-
carán, además del capital, a los intereses devengados hasta ese momento.

7. Sin comisiones de apertura, disposición y cancelación anticipada.

Décimo. Aprobación de la financiación
1. Una vez evaluadas las solicitudes en los términos previstos en el 

artículo 8 de esta convocatoria el órgano competente del IVF decidirá 
sobre la aprobación o no de la financiación.

2. La resolución determinará las condiciones financieras de la ope-
ración que serán inmodificables en la formalización del contrato de 
préstamo, a excepción de lo dispuesto en los artículos 12 y 13 de esta 
convocatoria.

3. La resolución de concesión establecerá el plazo máximo para 
la formalización de la operación que no podrá exceder de tres meses. 
Este plazo admitirá prórroga, previa autorización del director general 
del IVF.

Decimoprimero. Formalización del contrato de préstamo
1. Tras la aprobación de la financiación se deberá formalizar entre el 

IVF y el solicitante-beneficiario del contrato de préstamo en documento 
público, surtiendo a partir de esa firma entre las partes todos sus efectos.

2. El contrato de préstamo deberá recoger todos los requisitos espe-
cíficos del mismo, derivados de la aplicación de esta convocatoria, así 
como las condiciones particulares en orden a la ejecución del mismo.

3. Los contratos de préstamo mediante los cuales se formalicen las 
operaciones de financiación se someterán al derecho privado.

Decimosegundo. Disposición de los fondos
1. El desembolso se realizará a solicitud del prestatario, y se producirá 

de una sola vez o en desembolsos parciales. El número máximo de dis-
posiciones parciales será el establecido en la resolución de aprobación de 
la financiación y se trasladará sin modificación al contrato de préstamo.

2. El IVF podrá requerir la presentación de la documentación que 
justifique la actuación financiada. El solicitante deberá aportar dichos 
documentos con posterioridad al desembolso, conforme a lo dispues-
to en la resolución de concesión de la financiación y en el contrato 
de préstamo, siendo causa de vencimiento anticipado del préstamo el 
incumplimiento de esta obligación.

3. Per als projectes que resulten elegibles, tenint en compte el resul-
tat de les actuacions que s’indiquen en l’apartat 2 d’este article, l’IVF 
dictaminarà l’aprovació (o, si no és el cas, la denegació) del finança-
ment. 

4. D’acord amb la sol·licitud de finançament i les característiques 
del projecte, l’IVF establirà les condicions financeres del préstec, així 
com l’import i el termini.

Nové. Característiques dels préstecs 
1. Import: Les entitats podran sol·licitar fins al 80 % de l’import de 

la subvenció concedida en el cas de les subvencions rebudes a l’empara 
de les convocatòries d’accions formatives per a persones desocupades, 
i fins al 60 % de l’import de la subvenció concedida en el cas de les 
subvencions rebudes a l’empara de les convocatòries d’accions for-
matives per a persones ocupades. En els dos casos, l’import mínim de 
finançament sol·licitat serà de 20.000 euros.

2. Termini d’amortització del finançament: fins a 24 mesos. 
3. Garantia: Corprén sobre els drets de crèdit derivats, o que puguen 

derivar-se, de les subvencions concedides per LABORA.
4. Amortització: Els cobraments procedents de les subvencions 

empenyorades o de qualsevol altre dret econòmic que corresponga al 
prestatari per la prestació del servici s’aplicaran a amortitzar anticipa-
dament l’operació fins a la cancel·lació total.

5. Tipus d’interés: El préstec generarà un tipus d’interés resultant de 
la suma del tipus EURIBOR a un any, amb límit inferior 0 %, més un 
marge de risc de crèdit del 2,20 %, que s’ha d’aplicar sobre el risc viu 
de l’operació a cada moment.

6. Liquidació: La liquidació i el pagament dels interessos es farà 
coincidint amb l’amortització del capital disposat. En la data de venci-
ment de l’operació, l’Institut liquidarà les diferències existents, si és el 
cas, entre l’import nominal del préstec més l’interés reportat de l’opera-
ció i els imports cobrats per l’IVF pels drets econòmics de la subvenció 
anticipada. No obstant això, en cas que es produïsquen amortitzacions 
anticipades, els imports percebuts s’aplicaran, a més del capital, als 
interessos reportats fins a eixe moment.

7. Sense comissions d’obertura, disposició i cancel·lació anticipada. 

Dècim. Aprovació del finançament
1. Una vegada avaluades les sol·licituds en els termes que preveu 

l’article 8 d’esta convocatòria, l’òrgan competent de l’IVF decidirà 
sobre l’aprovació o no del finançament. 

2. La resolució determinarà les condicions financeres de l’operació 
que seran immodificables en la formalització del contracte de préstec, 
a excepció del que disposen els articles 12 i 13 d’esta convocatòria.

3. La resolució de concessió establirà el termini màxim per a for-
malitzar l’operació, que no podrà excedir els tres mesos. Este termini 
admetrà pròrroga, amb una autorització prèvia del director general de 
l’IVF.

Onzé. Formalització del contracte de préstec 
1. Després de l’aprovació del finançament, s’haurà de formalitzar 

entre l’IVF i el sol·licitant-beneficiari el contracte de préstec en un docu-
ment públic, que tindrà tots els efectes a partir de la firma entre les parts.

2. El contracte de préstec haurà d’arreplegar tots els requisits espe-
cífics d’este, derivats de l’aplicació d’esta convocatòria, així com les 
condicions particulars amb vista a executar-lo. 

3. Els contractes de préstec mitjançant els quals es formalitzen les 
operacions de finançament se sotmetran al dret privat.

Dotzé. Disposició dels fons
1. El desemborsament s’efectuarà a sol·licitud del prestatari, i es pro-

duirà d’una sola vegada o en desemborsaments parcials. El nombre màxim 
de disposicions parcials serà el que establix la resolució d’aprovació del 
finançament i es traslladarà sense modificació al contracte de préstec.

2. L’IVF podrà requerir la presentació de la documentació que jus-
tifique l’actuació finançada. El sol·licitant haurà d’aportar estos docu-
ments amb posterioritat al desemborsament, d’acord amb el que es 
disposa en la resolució de concessió del finançament i en el contracte 
de préstec, i l’incompliment d’esta obligació serà causa de venciment 
anticipat del préstec. 



3. Transcurrido el plazo máximo de disposición sin que se disponga 
de la totalidad de los fondos, el importe del préstamo quedará fijado en 
la cuantía efectivamente dispuesta. En este supuesto, el IVF emitirá una 
resolución modificando el acuerdo de otorgamiento de la financiación 
y anulando el compromiso por la parte no dispuesta.

Decimotercero. Modificación de las condiciones de la financiación
1. En caso de que surgieran circunstancias debidamente justificadas 

que alterasen las condiciones recogidas en el otorgamiento de la finan-
ciación, el beneficiario podrá solicitar la modificación de la misma.

2. Además de los supuestos regulados en el artículo 12.3 de esta 
convocatoria, se podrá modificar las condiciones iniciales de la finan-
ciación en las siguientes circunstancias:

a. Cambios de titularidad, operaciones de transformación societaria, 
fusión o escisión, siempre y cuando el nuevo titular siga cumpliendo 
todos los requisitos generales y específicos establecidos en la presente 
convocatoria.

b. Ampliación del plazo de amortización del préstamo que derive de 
circunstancias sobrevenidas y que fueran imprevisibles con un comporta-
miento diligente del beneficiario en el momento en que tuvo lugar el otor-
gamiento de la financiación, o que siendo previsibles fueran inevitables.

c. Ampliación del plazo de disposición, previa solicitud motivada 
por parte del beneficiario, y siempre que ello no implique una alteración 
de las cuotas anuales de amortización del principal de la operación.

3. Para valorar la procedencia de la modificación solicitada, los 
servicios técnicos del IVF podrán requerir cuanta información y docu-
mentación consideren conveniente debiendo informar favorablemente, 
en su caso, la modificación con base en las razones ofrecidas por el 
beneficiario.

4. En todo caso, no se podrá modificar el otorgamiento de la finan-
ciación si las circunstancias alegadas para justificar la procedencia de 
la modificación hubieran determinado en su momento la desestimación 
de la solicitud realizada.

5. Autorizada la modificación del acuerdo aprobatorio de la finan-
ciación, se tendrá que formalizar la correspondiente adenda al contrato 
de préstamo, en documento público, rigiendo a este respecto lo que 
establece el artículo 11 de esta convocatoria.

Decimocuarto. Rectificación de errores
El IVF podrá rectificar de oficio el acuerdo de otorgamiento de la 

financiación cuando de los elementos que figuren en él se deduzca la 
existencia de un error material, de hecho, o aritmético.

Decimoquinto. Seguimiento y control ordinario
1. El IVF podrá comprobar la adecuada justificación de la financia-

ción recibida y el cumplimiento de la finalidad que determina el otor-
gamiento de la misma.

2. El IVF realizará actuaciones específicas de control como conse-
cuencia de denuncias o de la existencia de indicios de fraude o irregu-
laridades en la ejecución de la actividad financiada al amparo de esta 
convocatoria.

Decimosexto. Publicidad de la financiación
Al aceptar la financiación, el beneficiario autoriza al IVF a dar 

publicidad a terceros del préstamo concedido, de las cuentas anuales 
del IVF o de cualquier otro medio que el Institut considere oportuno.

Decimoséptimo. Aclaraciones acerca de aspectos puntuales de la 
convocatoria

Corresponderá a la Dirección General del IVF establecer criterios 
interpretativos con relación a la presente Convocatoria, elaborados a 
petición propia o bajo solicitud de cualquier beneficiario potencial de la 
financiación. Aquellas cuestiones que requieran interpretación de algún 
artículo serán objeto de Resolución de Aclaración por parte de la Direc-
ción General. Dichas resoluciones serán publicadas en la página web del 
IVF y en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Decimoctavo. Eficacia
Esta convocatoria comenzará a desplegar efectos a partir del día 

siguiente a su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana y en la página web del IVF.

3. Transcorregut el termini màxim de disposició sense que es dispo-
se de la totalitat dels fons, l’import del préstec quedarà fixat en la quan-
tia disposada efectivament. En este supòsit, l’IVF emetrà una resolució 
que modificarà l’acord d’atorgament del finançament i que anul·larà el 
compromís per la part no disposada.

Tretzé. Modificació de les condicions del finançament
1. En cas que sorgiren circumstàncies degudament justificades que 

alteraren les condicions que es recullen en l’atorgament del finança-
ment, el beneficiari podrà sol·licitar-ne la modificació.

2. A més dels supòsits que regula l’article 12.3 d’esta convocatòria, 
es podran modificar les condicions inicials del finançament en les cir-
cumstàncies següents:

a. Canvis de titularitat, operacions de transformació societària, fusió 
o escissió, sempre que el nou titular continue complint tots els requisits 
generals i específics que establix esta convocatòria.

b. Ampliació del termini d’amortització del préstec que derive de 
circumstàncies sobrevingudes i que foren imprevisibles amb un com-
portament diligent del beneficiari en el moment en què va tindre lloc 
l’atorgament del finançament, o que foren previsibles però inevitables.

c. Ampliació del termini de disposició, amb la sol·licitud prèvia 
motivada per part del beneficiari, i sempre que això no implique una 
alteració de les quotes anuals d’amortització del principal de l’operació.

3. Per a valorar la procedència de la modificació sol·licitada, els 
servicis tècnics de l’IVF podran requerir tota la informació i la docu-
mentació que consideren convenient i hauran d’informar favorablement, 
si és el cas, sobre la modificació d’acord amb les raons oferides pel 
beneficiari.

4. En tot cas, no es podrà modificar l’atorgament del finançament si 
les circumstàncies al·legades per a justificar la procedència de la modi-
ficació han determinat en el seu moment la desestimació de la sol·lici-
tud efectuada.

5. Una vegada autoritzada la modificació de l’acord aprovatori del 
finançament, s’haurà de formalitzar l’addenda corresponent al contracte 
de préstec, en un document públic, i regirà, referent a això, el que esta-
blix l’article 11 d’esta convocatòria. 

Catorzé. Rectificació d’errors
L’IVF podrà rectificar d’ofici l’acord d’atorgament del finançament 

quan dels elements que hi figuren es deduïsca que hi ha un error mate-
rial, de fet o aritmètic.

Quinzé. Seguiment i control ordinaris
1. L’IVF podrà comprovar la justificació adequada del finançament 

rebut i el compliment de la finalitat que determina l’atorgament d’esta. 

2. L’IVF realitzarà actuacions específiques de control a conseqüèn-
cia de denúncies o de l’existència d’indicis de frau o irregularitats en 
l’execució de l’activitat finançada a l’empara d’esta convocatòria. 

Setzé. Publicitat del finançament
En acceptar el finançament, el beneficiari autoritza l’IVF a donar 

publicitat a tercers del préstec concedit, a través dels comptes anuals de 
l’IVF o de qualsevol altre mitjà que l’Institut considere oportú. 

Desseté. Aclariments sobre aspectes puntuals de la convocatòria

Correspondrà a la Direcció General de l’IVF establir criteris inter-
pretatius en relació amb la present convocatòria, elaborats a petició 
pròpia o amb la sol·licitud de qualsevol beneficiari potencial del finan-
çament. Les qüestions que requerisquen interpretar algun article seran 
objecte de resolució d’aclariment per part de la Direcció General. Estes 
resolucions es publicaran en la pàgina web de l’IVF i en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana.

Dihuité. Eficàcia 
Esta convocatòria començarà a tindre efecte a partir de l’endemà 

de publicar-se en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana i en la 
pàgina web de l’IVF.



   

ANNEX I / ANEXO I



   



   



   

 



   

 



   

 

 



   

ANEXO II 

 

ANNEX II / ANEXO II



   

 

ANEXO III 

 

 

ANNEX III / ANEXO III



   

 

 

 

ANEXO IV 

 

 

 

 

 

ANNEX VI / ANEXO VI


		2024-04-10T13:57:44+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




